Et nigrum flavo crimine abscondente galero, 120  
 Intravit calidum veteri centone lupanar,  
 Et cellam vacuum, atque suam: tunc nuda papillis  
 Constitit auratis, titulum mentita Lycisæ,  
 Ostenditque tuum, generose Britannice, ventrem  
 Excepit blanda intrantes, atque æra poposcit:  
 Mox lenone suas jam dimittente puellas, 126  
 Tristis abit; sed quod potuit, tamen ultima cellam  
 Clausit, adhuc ardens rigidæ tentigine vulvæ,  
 Ea lassata viris, nondum satiata recessit:  
 Obscurisque genis turpis, fumoque lucernæ, 130  
 Fœda lupanaris tulit ad pulvinar odorem [num,  
 Hippomanes, carmenque loquar, coctumque vene-

atque flavo galericulo tegente capillos atros, ingressa est lustrum detrito centone calens, atque cellam inane stantique. Tum simulans inscriptionem Lycisæ, nudata mammis auratis prostittit, & exhibuit uterum tuum ô nobilis Britannice. Jucunda venientes admisit, & pecuniam exegit. Deinde suo ganeone juvenculus remittente, mæsta discedit: veruntamen, quod licuit, cellam postrema conclusit, \* \* \* \* \* abijt non adhuc expleta, malisque denigratis indecora, & deturpata lumpadis fumo, lustris factorem portavit ad lectum Imperatoris. Referantur hippomanes, & incantamenta, & virus excoctum,

tavit ad lectum Imperatoris. Referantur hippomanes, & incantamenta, & virus excoctum,

ANNOTATIONES.

120. *Nigrum flavo crinem abscondente galero.*] Flava coma adscititia, quæ pro galero est: Crine supposito rotundo in formam galeæ, quo meretrices utebantur flavo: at nigro dumtaxat matronæ. Vetus Schol. Sed & viris in usu fuisse factitium ejusmodi capillitium constat. Sueton. Id modo galericulum, modo capillamentum nuncupat. Calig. c. 11. capillamento celatus genas obire ille dicitur. In. Oth. vero c. 12. galericulo capiti propter raritatem capillorum adaptato & annexo, ut nemo cognosceret, usus refertur.

121. *Calidum.*] Quia valde frequentatum: vel ob Lycisæm recenter egressam.

*Centone.*] Operculum est e variis pannis & coloribus confiatum.

122. *Cellam vacuum.*] Discessu Lycisæ.

*Atque suam.*] Ex pacto, quo Lycisæ diurnum, Messalinæ vero nocturnum tempus dabatur: sic enim inter se illæ convenerant.

123. *Auratis.*] Ornatis auro.

*Titulum mentita Lycisæ.*] Ut pro Lycisæ haberetur, cellam ejus nocte occupabat Messalina. Porro cellis meretricum nomina inscripta erant. Hinc & titulus falso additus hic dicitur.

*Lycisæ.*] Quæ famosa meretrix erat. Ejus meminit Mart. l. 4. Epig. 17.

124. *Tuum ventrem.*] E quo natus prodiisti.

*Generose Britannice.*] Ironice, ob genus & patrem incertum illius, & promiscuos matris Messalinæ concubitus. Claudij tamen Imperatoris habebatur filius, & ab eo per castra infans circumlatus, ac militibus commendatus, Tacit. l. 13.

125. *Æra.*] Stupri mercedem, ne alia quam ipsa meretrix Lycisæ existimaretur.

126. *Dimittente puellas.*] Sub mediam noctem.

130. *Obscurisque genis, &c.*] Obscuritatis fuliginis lucernarum, ad quos prostabant meretrices.

131. *Ad pulvinar.*] Ad Imperatoris Claudij

virisui lectum pulvinis stipatum. Pulvinaria vocantur proprie lectuli in honorem Deorum strati in templis, in quibus Deorum imagines reclinabantur. Hinc lectisternia, quorum frequens apud Livium mentio.

132. *Hippomanes carmenque, &c.*] Alia jam persequitur mulierum scelera, quæ flagitiis prioribus ac libidine pejora esse affirmat, nimirum propinata philtura, incantationes factas, veneficia.

*Hippomanes.*] Vox Græca ab *ἵππος*, equus, & *μαγία*, furor. Tria significat, primo, quidem herban quamdam ita vocatam: Secundo carunculam nati recens pulli fronti adhaerentem: Tertio, fluentem liquorem quemdam virulentum ex equæ pudendo ad venerem concitata, in veneficiis usitatum. De herba illa, Botannici. De Caruncula equina, Plin. l. 8. c. 42. *Equis inuasci*, ait, *amoris veneficium, hippomanes appellatum, in fronte, carice magnitudine, colore nigro; quod statim edito partu devorat fœtâ, aut partum ad ubera non admittit, si quis præreptum habeat.* De veneno denique illo, idem Plin. l. 28. c. 11. *Hippomanes tantus in veneficio vires habet, ut, &c.* Virg. Georg. 3.

*Hinc demum hippomanes vero quod nomine dicunt Pastores, lentum distillat ab inguine virus.*

*Hippomanes quod sepe male legere noverce, Miscueruntque herbas & non innoxia verba.*

Vide *Ælian.* de Animal. 14. c. 18.

*Carmen.*] Vide Virgil. Eclog. 8.

*Coctum venenum.*] Apud Sueton. Ner. c. 33. Nero Locustæ jubet coram se venenum coquere quam posset velocissimum ac presentaneum: mox, illud iterum ac sæpius recoctum dari Britannico, qui statim exanimatus est. Tit. Liv. l. 8. c. 18. Complures matronæ per indicem deprehensæ referuntur venena coquentes. Tumque primum de veneficiis questitum: & ad centum septuaginta damnatæ.

neque peccato propinatum? Describere perperant adacte deminatione sui verbis: minora verò committunt per cupiditatem. At cur proba est Cesennia, affirmans suo viro? Donavit scilicet talenta mille. Tanti pretio is castam nuncupat. Neque macilentus est pharetra Veneris, nec ejus ardet face. Hinc amor calecat, à dote procedunt officia. Libertas pretio habetur. Illo presente annuere permittitur, ac rescribere. Quae dices, cum avaro matrimonium contraxit, est quasi vidua. Quare Sertorius incensus est amore Bibulae? Si veritatem scrutaberis, vultus, non conjux diligitur. Tres rugae succedunt, & sicca pelle se renitit, dentes utri evadant, & oculi angustiores, tum libertus jubebit, corripere, sarcinas, atque abi: modo nobis molesta es, ac sepius nasum abstergis, discede quamprimum, utque accelera: aridis alii naribus accedit.

Privignoque datum? Faciunt graviora eorum Imperio sexus, minimumque libidine peccata. Optima sed quare Cesennia teste marito? 135 Bis quingenta dedit, tanti vocat ille pudicam; Nec Veneris pharetris macer est; aut lampade Inde faeces ardent, veniunt à dote sagittæ. [fervet: Libertas emitur: coram licet innuat, atque Rescribat, vidua est locuples, quæ nupsit avaro. Cur desiderio Bibulae Sertorius ardet? 141 Si verum exequias, facies, non uxor amatur, Tres rugae subeant, & se cutis arida laxet, Fiant obscuro dentes, oculique minores; Collige sarcinulas, dicet libertas, & exi; 145 Jam gravis es nobis, & sæpè emungeris; exi Ocyus, & propera; sicco venit altera naso.

## ANNOTATIONES.

133. *Privignoque datum.*] Mariti ex alia uxore filio porrectum a noverca poculum seu amatorium, seu venenatum, cum aut libidine aut ira moveretur. Sic Hippolytum Phædra insectatur, amore primum, deinde odio.

*Faciunt graviora coacte imperio sexus.*] Dum obsequuntur affectibus, iræ, odio, superbix, &c. quæ sunt in muliebri sexu vehementiora, tum certe graviora perperant, quam cum sola ducuntur libidine.

135. *Optima sed quare, &c.*] Objectio ironica. *Cesennia.*] Legunt aliqui *Cesonia*, quæ uxor Caligulæ. Sed de hac postea v. 615. *Cesennia* cupijulæ avari uxor.

136. *Bis quingenta dedit.*] Opimam dotem attulit, hinc optima ab Avaro celebratur. Dedit mille vel talenta, vel sestertia. Vide quæ Turneb. l. 18. c. 30. Et Sat. l. v. 92.

137. *Nec Veneris pharetris, &c.*] Suis eum telis haud Venus aut Cupido filius ejus vulnerarunt, nec facibus incenderunt.

*Macer est.*] Virg. Eclog. 3. *Eheu! quam pingui macer est mihi taurus in arvo! Idem amor exitum est pecori, pecorisque magistro.*

138. *Inde faeces ardent, &c.*] Pecuniarum cupido sagittis & facibus illum unus impetiit; dotem hinc, non uxorem amat.

139. *Libertas emitur.*] Scilicet nupsit ei dives mulier ad emendam libertatem quidvis impune perpetrandi. Plaut. Asin. Act. 1. Scen. 1.

*Argentum accepti, dote Imperium vendidi.* Et Aul. Scen. 17.

*Multe sunt in magnis dotibus Incommoditates, sumptusque intolerabiles. Nam quæ indotata est, ea in potestate est viri. Dotate tinctant, & malo & damno viros.*

*Coram licet innuat.*] Viro etiam presente molis innuere, & rescribere ad eorum litteras audent, eique licet. Hor. l. 3. Od. 6.

*Sed jussa coram non sine conscio Surgit marito, seu vocat institor, Seu, &c.*

140. *Vidua est locuples, quæ, &c.*] Quæ mulier bene dotata avaro nupsit, tam libera est in conjugio, imo amplius, quam si vidua foret, conveniente marito ad uxoris flagitia, aut ejus non audente coercere licentiam. Vide Sat. l. v. 56. & seq.